ics 03.220.30
s 93
TB
中 华 人 民 共 和 国 铁 道 行 业 标 准
TB/T 2775.1-2005
    代替TB/T 2775-1997
铁路运输用施封锁
第 1部分:棚车锁

} — 懈
‘--------------- 施封锁
图， 型号表示示意图
4 结构尺寸及公差
4.， 结构尺寸
    棚车锁由锁体和锁杆两部分分体组成，外加配套挡圈。锁体为长方体，尺寸为23 rnm x 22 mm x
10 nun(长x宽x高);锁杆为弯曲硬杆，直径5 mm，长80 mm，中间成150。平滑弯曲的折角，插人锁体的
一端为前端，其长为25 mm，另一端为尾端，长55 mm;尾端挡头直径12 rim ，厚2.5 mm;配套的挡圈外径
28 mm，内孔6mm，厚3 mm，各部位名称及尺寸详见图20
42 尺寸公差
    图中标注尺寸公差的按标注执行，未标注尺寸公差的部位其尺寸公差应符合GB/T 1804-2000的
Vo
TB/T 2775.1-2005
挡头
挡圈
杆
体
锁
锁
图2  FSP04棚车锁结构示意图(单位:二 )
5 技术要求
5.1锁闭状态下，棚车锁整体静态拉伸的破坏载荷不小于2.5 kN，动态冲拉破坏不小于15J。测试结
果取最小值。
5.2锁体冲击强度应满足:模拟尖锤以6J功冲击锁体，不出现裂纹或变形破坏的次数不少于7次。
5.3锁杆矫直后，锁杆往返弯曲土300,锁杆不被折断的往返次数不少于14次。锁杆抗剪切力应不小
于 8kNo
5.4棚车锁只能一次锁闭，不能二次插人锁闭，不能假锁闭。
5.5表面质量要求:棚车锁表面为镀锌纯白处理，不应出现黄斑、剥离和漏底，锁体正面字体涂以不褪
色深色涂料，锁体各部位应光洁无毛刺，字体清晰，标志明显。
6 锁体标志
6.1锁体正面(23 mmx22mm )打印发站站名和编号号码，位置均等。站名在上，字体大小为5mmx4
mm (高x宽)，字符上端距锁体上沿3 mm，号码在下，为5mm x2.5mm (高x宽)的5位数字，字符下端
距锁体下沿3 mm ,锁体正面不应山现其他文字或数码。
6.2锁体背面打印制造厂简称(中文打印)，并在字外加直径为8 mm-10 mm 圆圈，还可打印用户要求
增加的专用线代号或施封锁组号等。
6.3
7.1r.
  各表面字体打印深度不小于0.2二 。
试验方法
  锁闭状态下，棚车锁静态拉伸破坏载荷测定:首先矫直锁杆，棚车锁锁定后在普通材料试验机上进
TB/T 2775.1- 2005
7.2锁闭状态下施封锁动态冲拉破坏强度测定:首先矫直锁杆，棚车锁锁定后，利用冲拉附件在普通冲
击试验机上进行。试验方法应符合GB/T 3808-2002规定。
7.3锁体冲击强度试验:在可调预扬角的摆锤冲击试验机上进行。冲击功及预扬角按GB/T 3808-
2002执行。冲击锤前端球面半径1.5二 ，硬度不小于HRC45 0
7.4 锁杆往返弯曲试验:按GB/T 238-2002进行，锁杆往返弯曲+ 300试验。锁杆往返弯曲300一次
的定义为:将试样从起始位置向左(右)弯曲300，返回起始位置为第一次弯曲;再由起始位继续向右
(左)弯曲300，返回起始位置为第二次弯曲;依次反复弯曲，试样折断的最后一次弯曲不计(如图3所
示 )。
                              图3 锁杆往返弯曲士300示意图
7.5假锁闭的测试:锁杆矫直后，在普通压力机上用小于100 N的力插到位，再用拉力试验机拔出，拔
出力小于100 N时，视为假锁闭。
7.6二次锁闭的测试:在静态拉伸试验机上用大于2.5 kN的力拔出，锁杆沿轴方向旋转90。再次插人
后，用第7.5条的方法测出拔出力，拔出力大于10O N时，视为二次锁闭。
7.7剪切力的测试:首先矫直锁杆，用液压万能试验机标准附件进行。
8 检验规则
8.， 出厂检验
8.1.，逐件检验
    按第4章、第5.5条和第6章的规定检验外形尺寸、锁闭情况、外观质量及锁体标志，结果符合要求
的为合格品，不符合的为不合格品，对不合格品应及时销毁。
8.1.2抽样检验
    逐件检验合格后，按第7.1条规定进行抽样试验。抽样按〔=B/T 2828进行，合格质量水平AQL为
2.5，一般检验水平工，正常检验一次抽样方案。
    检验结果符合要求，则样本所代表的批产品为合格品，不符合要求的则为不合格品。
8.2 型式检验
8.2.1有下列情况之一时，进行型式检验:
a)新投产或老产品转厂生产时;
b)产品正式生产后，如产品结构设计、材料、工艺有较大改变，可能影响产品性能时;
TB/T 2775.1-2005
    c) 产品停产3个月以上，恢复生产时;
    d) 用户提出要求时;

头。各部位名称及尺寸详见图2和表to
                                        表 ，
型号表示示意图
锁体为六棱柱体，锁杆包括锁杆头、钢丝绳、锁杆尾及挡
集装箱锁尺寸 单位:mm
型 号     锁体
(长度x对边距)
  锁杆头
(直径x长度)
钢丝绳裸露部分
(直径x长度)
  锁杆尾
(直径 x长度)
    挡头
(直径x厚度) 锁杆长度
FSJ04- 1 25x12 5x31 2.5 x 46 7x16 16'名3x3 96
FSJ04-2 25x17 7x31 3.2 x 46 8x20 19十吕3x3 100
4.2 尺寸公差
    表中给出尺寸公差的按标注执行，未给出尺寸公差的部位其尺寸公差应符合GB/T 1804-200(〕的Vo
                                                                                                                            1
TB/T 2775.2-2005
锁体
挡头
钢丝绳裸露尺寸
「 — — — 一 — —
应
锁杆头 锁杆尾
锁杆长度
制造厂简称
图2  FS104集装箱锁结构示意图
5 技术要求
5.1锁闭状态下，集装箱锁整体静态拉伸的破坏载荷不小于2.5kN，动态冲拉破坏不小于15J.测试
结果取最小值。
5.2 锁体冲击强度应满足:模拟尖锤以6J功冲击锁体，不出现裂纹或变形破坏的次数不少于7次。
5.3 钢丝绳的技术要求应符合GB/T 8918-19%的规定。其抗剪切力应不小于8kNo
5.4 集装箱锁只能一次锁闭，不能二次插人锁闭，不能假锁闭。
5.5 表面质量要求:锁表面为镀锌纯白处理，不应出现黄斑、剥离和漏底。锁体表面各种字体均涂以不
褪色深色涂料，锁体各部位光洁、无毛刺，字体清晰，标志明显。
锁体标志
6.1在锁体6个平面隔面分别打印站名、编号号码、制造厂简称(放在正反括号内)和用户要求增加的
专用线代号或施封锁组号，位置均等，站名字体大小为6 rim x 4 rim(高x宽)，号码为字体大小
3.6rnmxl.8mm(高x宽)的6位数字，站名面和编号号码面不能出现其他文字或数码。
6.2 挡头端部打印制造厂简称。
6.3 各表面字体打印深度不小于0.2 rnmo
7 试验方法
7.1锁闭状态下，集装箱锁静态拉伸破坏载荷测定:集装箱锁锁定后在普通材料试验机上进行。
7.2锁闭状态下施封锁动态冲拉破坏强度测定:集装箱锁锁定后，利用冲拉附件在普通冲击试验机上
进行。试验方法应符合GB/T 3808-2002规定。
7.3 锁体冲击强度试验:在可调预扬角的摆锤冲击试验机上进行。冲击功及预扬角按GB/T 3808-
2002执行。冲击锤前端球面半径1.5 mm，硬度不小于HRC45 0
7.4 假锁闭的测试:在普通压力机上用小于100 N的力插到位，再用拉力试验机拔出，拔出力小于100
N时，视为假锁闭。
7.5二次锁闭的测试:在静态拉伸试验机上用大于2.5 kN的力拔出，锁杆沿轴方向旋转90。再次插人
后，用第7.4条的方法测出拔出力，拔出力大于100 N时，视为二次锁闭。
7.6 剪切力的测试:用液压万能试验机标准附件进行。
检验 规则
8.， 出厂检验
8.1.1 逐件检验
    按第4章、第5.5条和第6章的规定检验外形尺寸、锁闭情况、外观质量及锁体标志，结果符合要求
的为合格品，不符合的为不合格品，对不合格品应及时销毁。
    2
TB/T 2775.2-2005
8.1.2 抽样检验
    逐件检验合格后，按第7.1条规定进行抽样试验。抽样按GB/T 2828进行，合格质量水平AQ[一为
2.5，一般检验水平工，正常检验一次抽样方案。
    检验结果符合要求，则样本所代表的批产品为合格品，不符合要求的则为不合格品。
8.2 型式检验
8.2.1 在下列情况之一时，进行型式检验:
    a) 新投产或老产品转厂生产时;
    b)产品正式生产后，如产品结构设计、材料、工艺有较大改变，可能影响产品性能时;

} — 淤
‘---一 ~ 施 到锁
图1 型号表示示惫圈
4 结构尺寸及公差
4.1 结构尺寸
    罐车锁由锁体和锁杆连为一体组成。锁体为长方体，钢结构注塑外套，尺寸为23二 x 18 mm x 11
rrmm(长x宽x厚)，注塑材料为ABS工程塑料。锁杆为包塑钢丝绳，直径1.8 mm，长度由供需双方确
定。各部位名称及尺寸见图20
回
圈2  FSG04皓车锁结构尺寸示意图(单位:nun)
TB/T 2775.3-2005
4.2 尺寸公差
    图中标注尺寸公差的按标注执行，未标注尺寸公差的部位其尺寸公差应符合GB/T 1804-2000
的Vo
5 技术要求
5.1锁闭状态下，罐车锁整体静态拉伸的破坏荷载不小于1.8kNa测试结果取最小值。
5.2锁体冲击强度应满足:模拟尖锤以6J功冲击锁体，不出现裂纹或变形破坏的次数不少于7次(不
含外套)。
5.3 钢丝绳的技术要求应符合GB/T 8918-19%的规定。其抗剪切力应不小于2.5kNo
5.4 罐车锁只能一次锁闭，不能二次插人锁闭，不能假锁闭。
5.5高温性能:将罐车锁放置在60℃老化箱中，放置5h后，锁体表面不软化、不变形，表面字体标志清
晰、不变形。
5.6低温性能:冬季使用中不应出现裂损。将罐车锁放置在一30℃低温箱中，放置24 h后，模拟尖锤
以6J功冲击锁体一次，锁体表面不应有裂痕。
5.7 防静电性能:锁体与钢丝绳表面绝缘电阻应不小于1 Mao
5.8表面质量要求:锁体表面光滑，不应有划痕、毛刺。字体涂以与锁体颜色反差大的颜色，字体清晰，
标志明显。
6 锁体标 志
6.1锁体正面(23 nmm x 18 mm)打印发站站名和编号号码，字体大小为5mmx4xnm(高x宽)，位置均
等，号码为6位数。
6.2锁体背面打印制造厂简称，并在字外加直径6 rnm圆圈。还可根据用户要求打印用户简称和专用
线代号等。
6.3 各表面字体打印深度不小于0.2 mm.
7 试验方法
7.，锁闭状态下，罐车锁静态拉伸破坏荷载测定:罐车锁锁定后在普通材料试验机上进行。
7.2锁体冲击强度试验:在可调预仰角的摆锤冲击试验机上进行。冲击功及预仰角按GB/T 3808-
2002执行。冲击锤前端球面半径1.5mm，硬度不小于HRC45 0
7.3假锁闭的测试:锁杆插人锁体后，能进能退视为假锁闭。
7.4 二次锁闭的测试:锁杆插人锁体后超过1.8kN的力拔出后又再次插人仍可锁闭的视为二次锁闭。
7.5 高温性能测试:将罐车锁放置在60℃老化箱中，放置5h，取出后用手按压后符合本标准第5.5条
要求。
7.6 低温性能测试:将罐车锁放置在一30℃低温箱中，放置24h后，取出后用模拟尖锤以6J功冲击锁
体一次，锁体表面不应有裂痕。
7.7防静电测试:用绝缘电阻测试仪进行检验。
检验规则
8.， 出厂检验
8.1.1 逐件检验
    按本标准第4章、第5.8条和第6章的规定，检验外形尺寸、锁闭情况、外观质量及锁体标志，结果
符合要求的为合格品，不符合的为不合格品，对不合格品应及时销毁。
    2
TB/T 2775.3- 2005
8.1.2抽样检验
    逐件检验合格后，按第7.1条规定进行抽样试验。抽样按GB/T 2828进行，合格质量水平AQL为
2.5，一般检验水平1，正常检验一次抽样方案。
    检验结果符合要求，则样本所代表的批产品为合格品，不符合要求的则为不合格品。
8.2型式检验
8.2.，有下列情况之一时，进行型式检验:
    a)新投产或老产品转厂生产时;
    b)产品正式生产后，如产品结构设计、材料、工艺有较大改变，可能影响产品性能时;
    c)产品停产3个月以上，恢复生产时;
    d)用户提出要求时;
    e) 定期检验。
8.2.2型式检验应按本标准的全部技术要求进行。
8.2.3对于型式检验，抽样方法按GB/T 2829进行，不合格质量水平RQL为20，判别水平为Ul的一
次抽样方案。若在样本中发现的不合格品数小于或等于合格判定数，则该批合格，方能投产或继续生
产。若在样本中发现的不合格品数大于或等于不合格判定数，则判定该批不合格，不应投产。
    应针对不合格项日，对产品原材料、工艺结构等进行改进，直至产品合格为止。
9 包装、运输、储存
9.， 包 装
9.1.，采用内、外包装，内包装为塑料袋，外包装为箱装(钙塑箱、瓦楞纸箱、木箱)。
9.1.2 内包装塑料袋内注明数量和编号起止，箱内备有产品合格证、使用说明书和装箱单。
9.1.3 包装上应注明以下内容:
    a)制造厂名;